Fundatoris gaudia atque infortunia Scalensis novit D. Ioannes ex angulo suo neapolitano: siquidem versus mensem iulium an. 1733, postquam e Scala discesserant primi socii S. Alfonsi, huic rescripsit Ven. P. Ianuarius Sarnelli, valde probabiliter ex Collegio « Sinensium », ubi erat convictor: « Qui sta il Signor Olivieri, che deve partire al corriere » (15): et cum quo certo certius communicaverat Sarnelli angores suos de Instituti alfon-siani schismate per eamdem epistolam transmissos.

Idecirco nihil stupet quod sequenti anno 1734, translatis a S. Alfonso

(13) *Lettere di S.A.*, I, 163.

(14) AG XXV, 17b. - Dichiarazione del sacerdote D. Salvatore Tramontano. - Monasterium S. Magdalene situm erat in vico « dell'Annunziata », haud dissitum a via Forcella. Cfr C. CELANO, *Giornata III*, 263.

(15) AG Epistolae Ven. Ianuarii Sarnelli, ed. Kuntz, f. 37.

tentoriis suae Congregationis in Villam Liberi prope Calatiam (*Caiazzo*), compieramus D. Ioannem nostrum saepe sollicitum de negotiis Instituti: hinc etenim favet vocationi atque itineri cuiusdam sacerdotis Leccensis (*Lecce*), inhiantis sese adscribere militiae alfonsianae: pro quo colloquuturus adiit Rev.mum Falcoia in sua sede Castri Maris (*Castellammare*) (16); quin etiam, post duos menses in Castrum Maris rediit, exsequiturus S. Alfonsi mandata ad animas efficacius iuvandas (17). Itiones ergo, si haud crebrae, at non rarae: quae supponere sinunt alias plures biennio 1734-1735, quod egit S. Alfonsus in dioecesi Calatina.

Interea D. Ioannes cooperationem praestitit Neapoli eximio Instituti sodali Ven. P. Ianuario Sarnelli, qui ex tunc grandia moliebatur pro christiana gregis Christi regeneratione atque pro spirituali pastorum incremento. Sine dubio, etsi documenta silent, adstitit annis sequentibus D. Ioannes praelio Sarnelliano contra publicam morum depravationem et contra blasphemiae vitium per regiones propagatum: ex opposito manent in archivis indicationes super D. Ioannis collaboratione Ven. P.i Sarnelli elargita usque ad huius obitum (1744) et ultra, utpote quae respiciebat librorum Sarnellianorum editionem, divulgationem, conservationem in domus suae receptaculo (*magazzino*) ac demum transmissionem pecuniae, per venditiones aceratae, heredibus heroici missionarii, potissimum sanctimonialibus Scalensibus (Doc. I).

Iisdem probabiliter diebus an. 1744, quibus mense iunio pie obiit Ven. P. Sarnelli, converterat attentionem suam D. Ioannes Olivieri ad aureum S. Alfonsi libellum: *Visite al SS.mo Sacramento*, cuius prima editio facta est publici iuris sub finem praefati anni, et quidem cum titulo: *Pensieri ed affetti nelle Visite al SS. Sacramento ed alla sempre Immacolata SS. Vergine Maria per ciascun giorno del mese*. - Ex S. Alfonsi monito praenoscebamus extitisse virum anonymum, cuius precibus morem gesserat auctor opel-lam eucharisticam augendo (18), simulque talem virum induxisse sibi in animum illam publicandi suis sumptibus (19). Quaestio ergo agitata est circa identificationem huius equitis (*gentiluomo*) anonymi, quem plures di-

(16) T. FALCOIA, *Lettere*, 191, 194, 200.

(17) *Ibid.*, 206: « E' venuto [Olivieri] ad accompagnare Suor Maria con la sua madre ». Agebatur de puella, S. Alfonsi olim filia spirituali, quae conservatorium Castri Maris ingredi debebat (*Ibid.*, 208).

(18) In monito ad lectorem scribebat piissimus auctor: « Avendo io posto insieme alcune delle seguenti riflessioni ed atti per raccolgimento de' giovani della nostra minima Congregazione nel fare, secondo le nostre costumanze, la Visita in ogni giorno al Santissimo Sacramento ed alla B.V. Maria; e ritrovandosi un divoto secolare a fare gli Esercizi Spirituali nella nostra casa, egli l'intese leggere, gli piacquero e volle che per bene comune si stampassero a sue spese: onde mi obbligò ad accrescerle, acciocchè i divoti se ne potessero servire per ciascun giorno del mese », *Visite al SS. Sacramento*, ed. critica, Roma 1939, 290.

(19) Ad revisorem opellae canonicum D. Iosephum Sparano innuebat S. Alfonsus die augusti an. 1744: « La prego a lasciare ogni altra cosa e sbrigarmelo, dovendo sapere che lo stampa un divoto per limosina e, se passa tempo, temo che si spendano li denari e non si stampi ». *Lettere*, I, 95.

stinctum voluerunt nomine D. Ioannis Olivieri (20). Extra scopum meum vagatur hodie retractare ex integro argumentum, pro cuius solutione nondum quadrant examussim cuncta elementa (21).

E converso ac procul dubio constat plane, ad perennandam D. Ioannis memoriam, huius fulcimentum oeconomicum an. 1749 porrectum edendis S. Alfonsi *Adnotationibus in Medullam Hermanni Busenbaum S.I.*: volumen haud levis expensae ac ponderis, utpote conflatum LXIV, 1032 columnis (in 4° minore), praeter indices atque appendices. Iam vero in operis fronte, ad calcem primae paginae, praemonetur aperte: « *Expensis D. Ioannis Olivieri* ». Forse miramur quod S. Alfonsus, fere anxius de anonymo benefactore opellae eucharisticae pro quo expostulat lectoris preces, nullum adhibeat verbum grati animi erga maecenatem hunc magis conspicuum: reipsa vero humilem ac per quam modestum. Hinc S. Fundator efferre maluit archiepiscopum Compsanum (*Conza*) Rev.mum D. Iosephum Nicolai, cui dicavit opus in gratiarum actionem pro recentiore Instituti fundatione apud Caputisiare (*Caposele*) intra dioecesim Compsanam.

Qui operi edendo nummos admoverat D. Ioannes Olivieri, idem et manus et cor admovere perrexit pro eiusdem diffusione. Casus quadamtenus curiosus praebetur vergente ad finem eodem anno 1748. Delectus erat P. Andreas Villani, qui cum Fratre coadiutore sibi socio Romam peteret, apud S. Pontificem tractaturus de approbatione canonica Instituti alfonsiani. Optima sane occasio ad propagandum in Alma Urbe opus nuperrime editum: seu melius, ad praelargienda eiusdem exemplaria tanquam S. Fundatoris atque auctoris donum et quasi tesseram praesagam optimae suae doctrinae coram magistris Curiae Romanae. Hunc in finem, etsi infirma utebatur valetudine, D. Ioannes providit ligandis apprime voluminibus Romam portandis a P. Villani, qui miranda obstrictus paupertate emendicavit saccum viatorium (*valigia*) D. Alexii Crescenzi, leviri (*cognato*) et hospitis praecitati D. Ioannis (22).